
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 

 DECRETO MUNICIPAL Nº. 9.741, DE 05 DE JUNHO DE 2025 
 

(Que nomeia os elementos para compor a sala de situação, coordenação e controle para 
o enfrentamento das Arboviroses e dá outras providências). 
 
 

TATIANA GUILHERMINO TAZINÁZZIO, Prefeita Municipal de 
LUCÉLIA, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições 
legais, 
 
 
D E C R E T A: 

 
 

Artigo 1º. Ficam nomeados os elementos para compor a sala 
de situação, coordenação e controle para o enfrentamento das Arboviroses, (Dengue, 
Zika e Chikungunya), que será composta por representantes, titulares e suplentes dos 
órgãos, conforme expresso abaixo:  

 
- Secretaria de Saúde e Saneamento 
Titular: LAÉRCIO PARÚSSOLO DOS SANTOS JUNIOR 
Suplente: LUCIANA CARRARA ADAS 
 
- Vigilância Sanitária 
Titular: ROSIMAR GASPAROTTO LOPES 
Suplente: CÁTIA CRISTINA PREFEITO MAION 
 
- Vigilância Epidemiológica 
Titular: VÂNIA ELENA LOPES HETTE 
Suplente: LUANA ALEXANDRA BRITO BALISTA MESQUITA 
 
- Controle de Vetores e Zoonoses 
Titular: FLÁVIA FERNANDA PINHEIRO 
Suplente: JOSÉ AUGUSTO SOARES DE ALENCAR 
 
- Secretaria do Meio Ambiente 
Titular: CASSIANA LUKIANTCHUKI 
Suplente: ALESSANDRA RIBEIRO DE CAIRES RODRIGUES 
 
- Secretaria de Educação  
Titular: ELISIO EDGAR DE OLIVEIRA 
Suplente: EDSON RIBEIRO DA SILVA 
 
- Secretaria de Obras 
Titular: GIOVANI MARCHETI MANTOVANI 
Suplente: EVERTON ARINE TEIXEIRA 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 

- Secretaria de Assistência Social 
Titular: ANA CLÁUDIA MALDONADO FERREIRA TIMÓTEO 
Suplente: ELLEN FERNANDA SANCHES 
 
- Assessoria de Comunicação 
Titular: FERNANDA CREPALDI CANDIDO FERREIRA BORBOLAN 
Suplente: THAYZA LIMA DE OLIVEIRA 
 
- Santa Casa de Misericórdia 
Titular: SANDRA ELIZABETE BUENO DA SILVA 
Suplente: MANOEL APARECIDO PEREIRA 
 
- Fiscais de Postura Municipal 
Titular: BRUNA CAROLINE FORMIGONI SILVA 
Suplente: ROSANE BATISTA DE OLIVEIRA 
 
- ESF Gumercindo de Brito 
Titular: VANESSA HERRERA PEREIRA 
Suplente: GISELE LIMA AFONÇO 
 
- ESF João Garcia Maldonado 
Titular: LUCIANA GIMENES PELLOSO 
Suplente: ALICE ALVES DE FREITAS 
 
- ESF Dr. Domingos 
Titular: ANA CAROLINA MANOEL TAVONE 
Suplente: GISELE DIAS FERNANDES DE SOUZA 
 
- Centro de Saúde de Lucélia 
Titular: MÁRCIA REGINA VUDOVIX 
SUPLENTE: ROSELI FERREIRA DE ALMEIDA ZANARDI 
 
- Estratégia de Agentes Comunitários de Saúde 
Titular: SÔNIA DA SILVA MENEGATE 
Suplente: LINDALVA CECE 
 
- Diretoria de Atenção Básica 
Titular: VINÍCIUS DE BRITO SANTANA 
Suplente: VINÍCIUS CANDIDO DE SOUZA 
 
 

Artigo 2º. Os serviços a serem prestados pelos representantes 
sala de situação, coordenação e controle para o enfrentamento das Arboviroses, 
(Dengue, Zika e Chikungunya), serão sem ônus para o Município e considerados 
relevantes à causa pública. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 

Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação, ficando revogado o Decreto Municipal nº. 9.625, de 05 de setembro de 2024.  

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA, ao 5º dia do mês de 

junho de 2025. 
                                               
 
               

                                          TATIANA GUILHERMINO TAZINÁZZIO 
              PREFEITA MUNICIPAL 

 
 Registrado na Secretaria de Administração, publicado por 

afixação no lugar público de costume e no Diário Oficial. 
 
 

 
                                                     BRUNO DOS SANTOS 

                                                     SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO  
 


